P ræses cum æ diphthongo scribitur: & a præside dicitur: ut a desideo deses a resideo reses: is dicitur: Vulpiano teste: qui maius in puincia imperium habet omnibus post principem. Dicitur etia; præses auxiliator: ut Liuius libro. vi. ab urbe: Dii dearu; qui capitoliu; incolitis sicine uestrum militem ac præsidem finitis uexari ab inimicis: præsidem dixit p̄ auxiliatore ac defensore.

P ræsidium cum æ diphthongo scribitur: a præsidere cum opem præstare denotet deduciturq̄: estq̄ auxiliū principale. Nam subsidium id dicitur quod in auxilium successit: unde & milites qui ad tutelam oppidi castelli si miliūq̄ collocati sunt: præsidium uocant: ut impositum est præsidium Caietæ.

P ræful cum æ diphthongo scribitur: & a præfaliendo deriuatur. Sane is antiquitus dicebat: qui primus erat inter salios. i. Martis sacerdotes romæ dūtaxat a saliendo dictos in portandis. f. ancylibus: ut supra in dictione ancyle uidimus: & ita a præfilio: hoc est ante alios salio dictum putant.

P ræsto cum æ diphthongo scribitur: & componit ex præ & sto: & idē est quod adsum. Nec alteri uero uerbo coheret: nisi uerbo substantiuo: & huic simplici: ut præsto sum uel fui. Nam præsto adsum magis poeticus est: significat autē tria præcise ut uerbum adsum. primū quidē est præsens sum Cicero in Bruto. Quibusdā quidem causis tu etiā Brute præsto fuisti. secundum uero significatum est præsidio esse. Cicero p̄ Murena Ius ciuile didicit: multum uigilauit: laborauit: præsto multis fuit. Et p̄ eodem: Tu interea romæ scilicet pro amicis præsto fuisti. tertium autem significatum est aduenire siue comparere. Cicero ad Hieronymum: Hirundines astiuo tempore præsto sunt: hyeme pulsæ recedunt.

P rator cū æ diphthongo scribitur: a præuindo nomen accepit: & dicitur prator quasi prator.

P cœna cum œ diphthongo scribitur: sed ut in sequentibus ostendemus græcum est: a quo teste Seruio in. x. aneidōs pœnicus pœnica pœnicum descendit cum œ diphthongo scribitur: at penitus aduerbiū prorsus absq̄ diphthongo scribitur: cum eius prima breuis sit.

P cœnitet cum œ diphthongo scribitur: & a punio teste Seruio in. x. aneidōs descendit: quod ut ait apud antiquos cum œ diphthongo scribitur.

P omœriū eū; œ diphthongo in antepenultima scribitur: Cuius uim uerbi teste Liuiō li. i. Solam intuentes post mœniū interpretantur esse: & pergit idem Liuius: Est autē circa murum locus: quē in condendis urbibus quōdam hetrusci: qua murum ducturi erant certis circa terminis in augurato consecrabant. Et hoc spaciū quod neq̄ habitari neq̄ arari fas erat: non magis q̄ post murum esset q̄ q̄ murus post id pomerium romani appellarunt: hæc ille. Vnde idē sentiens Lucanus ait: Longa per extremos pomeria iungere fines: eius uero orthographiæ rationē uidimus supra in dictione mœnia. At pomariū non cū œ diphthongo sed cum. a. absq̄ diphthongo in antepenultima scribitur: & a pomis nomen accepit. Et est aut locus consitus pomis: Vt Ouidius in. iiii. metamorphoseos. Id metuens solidis pomaria clauserat atlas Mœnibus. Aut est fructuum pomi repositoriū: aut copia ipsa arborū pomiferarū. Pomeridianum similiter absq̄ diphthongo scribitur

& a post & meridiē componit: hoc est post meridianum. Vnde ait Quintilianus in.iii.de institutione oratoria: Iſocrateq; iā ſeniore. octauū enī & nonageſimū ipleuit annū pomeridianis ſcholis Ariſtoteles precipere artem oratoriam cepit.

Quæ cum æ diphthongo ſcribit̄: & ut aliq; dicunt differentiæ cauſa: ut a que differat cōiunctiōe. Alii uero putant ipſum quæ ab ablatiuo qui & qua per deriuationem trahi: a quo ipſum a diphthōgi accepit: ſ; ut puto nunq; nominatiuus ab ablatiuo deſcendit. Quin & ab eo omnia compoſita diphthongan̄: ut quæna quædam quæpiam: & ſiqua ſunt alia.

Quæro cum æ diphthongo ſcribit̄: & teſte. M. Varrone: ex quæ & res cōponit̄ proprie enī quærere ē quæ ſit res aliq; inueſtigare. Quod ſicuti hæc nō placeat cōpoſitio audiat quæro p̄pterea diphthongandum eſſe: ut paſſiuū eius quæror a deponenti quæror. i. conquæror: qđ ſine diphthōgo ſcribit̄: per diphthōgū differat.

Quæſo cum æ diphthongo ſcribitur: & a quæro deriuat̄: ac diphthongum accipit.

Ræte cum æ diphthongo ſcribitur: & a rapio deſcendit: a quo primam diphthongum accipit.

Ræda cum æ diphthongo a multis ſcribi conſueuit.

Sæculū cum æ diphthongo ſcribit̄: quod ſane abſq; diphthongo poſſe ſcribi uidebat̄: quia a ſequor habēte e breue deducit̄: uel ut Varroni placuit a ſene habente ſimiliter primam breuē deriuatū eſt. Sed q̄a rez pductiſſimā deſignabat. placuit atiq; noſtris ſignificatiōis cā primā ſyllabā pducere: & p̄ diphthōgū id ſignare.

Sædo ſædas primæ cōiugatiōis p̄ æ diphthōgū ſcribit̄: & qđ ſanuꝝ do deſignare ex ſua cōpoſitione uolunt.

Sæpe aduerbiū cū æ diphthōgo ſcribit̄: ut a ſepe ablatiuo differat: qđ ſine diphthōgo hæc ſepes piſ ſcribit̄.

Sæuola teſte Varrone cum æ diphthongo ſcribit̄: & a ſæua. i. ſiniſtra deduci uoluit: eo q̄ quæ ſiniſtra ſunt bona auſpitiā exiſtimantur. et inde ſæuum omen apud antiquos dictum rettulit.

Sæuus cum æ diphthongo ſcribitur.

Tæda cum æ diphthongo ab antiquis noſtris ſcribit̄: & a græco Τατα quod luminare ſignificat deducitur. unde a primam diphthongi aſſumpſit.

Væ interiectio cum æ diphthongo ſcribitur: ut differat a cōiunctiōe ue. quæ abſq; diphthongo ſcribit̄. Sūt etiam qui dicant eam ab dictione græca ουαι exortam eſſe.

Væneo cuz æ diphthongo teſte Apuleio ſcribitur: ut. ſ. in ſecunda perſona a uenio diſcrepet: quin & a datiuo & ablatiuo eius nominis: quod eſt uena quod ſine diphthongo ſcribitur.

Vænundo a uando eodem teſte cum æ diphthongo ſcribuntur. Quæ a uenum ſupino & do compoſita uoluit: unde a principali diphthongum ſuſcipiunt.